
Número 204 Lunes, 4 de septiembre de 1995 Página 978 7

1 . Comunidad Autónom a
1 . Disposiciones generale s

Consejería de Presidenci a

12815 ORDEN de 14 de agosto de 1995, de la
Consejería de Presidencia, por la que se
convocan los cursos de formación incluidos en
el Plan de Formación Continua del personal al
servicio de la Administración Pública de la
Región de Murcia para 1995.

reordenar las actuales plantillas de la Administración Re-
gional .

d) Contribuir a la eficacia y calidad de los actuales
servicios públicos, así como al desarrollo de otros nuevos .

En consecuencia, y en uso de las atribuciones que
me confiere el artículo 12 .2 .b) de la Ley 3/1986, de 19 de
marzo, de la Función Pública de la Región de Murcia,

Aprobado el Acuerdo Nacional de Formación Con-
tinua entre las Organizaciones Empresariales y Sindica-
les, en fecha 16 de diciembre de 1992, y el Acuerdo
tripartito en materia de Formación Continua de los traba-
jadores ocupados entre el Gobierno y las mismas Organi-
zaciones Empresariales y Sindicales, de igual fecha, la
formación profesional ha cobrado una nueva dimensión .

Los empleados públicos, no incluidos inicialmente
en estos acuerdos generales, han pasado a participar en
esta modalidad de formación, como consecuencia del
Acuerdo Administración-Sindicatos de 15 de septiembre
de 1994, que creó la Comisión General de Formación
Continua, órgano de composición paritatia al que corres-
ponde la ordenación de la formación continua en las Ad-
ministraciones Públicas y en cuyo ámbito se produce el
citado Acuerdo .

Por Acuerdo de fecha 24 de mayo de 1995, la Co-
misión Paritaria de Formación de la Administración Re-
gional, con representación de la Administración y de las
Organizaciones Sindicales, informó favorablemente las
acciones formativas destinadas a los empleados públicos
de la Administración Pública de la Región de Murcia que
se convocan en la presente Orden, y que fueron posterior-
mente aprobadas por la Comisión General para la Forma-
ción Continua en las Administraciones Públicas en fecha
30 de mayo de 1995

. Con esta convocatoria y bases de Cursos de For-
mación Continua, se pretende proporcionar a los emplea-
dos públicos un mayor nivel de cualificación necesaria
para :

a) Incrementar la formación de los empleados pú-
blicos así como promover su desarrollo personal y profe-
sional .

b) Adaptarse a los cambios motivados tanto por
procesos de innovación tecnológica como por nuevas for-
mas de organización del trabajo .

e) Permitir la movilidad profesional y el desarrollo
de la carrera del empleado público, que contribuya a

DISPONGO :

Primero

Convocar los Cursos de Formación incluidos en el
Plan de Formación Continua destinados al personal al
servicio de la Administración Pública de la Región de
Murcia para 1995, y cuya relación figura como Anexo 1
a esta Orden .

Segundo

Aprobar las bases con arreglo a las cuales serán
organizados por la Dirección General de la Función Pú-
blica y de la Inspección de ServjL:ios los Cursos de For-
mación Continua y que se insertan en el Ariexo II a esta
Orden, no resultando de aplicacióriTa Orden de 2 de junio
de 1992 de la Consejería de Administración Pública e In-
terior (B .O.R.M. n° 135 de 12-6-92) .

Tercero

Contra la presente convocatoria podrá interponerse
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos me-
ses desde el día siguiente al de su publicación en el "Bole-
tín Oficial de la Región de Murcia", ante la Sala de lo
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Murcia .

Su interposición requerirá comunicación previa al
Consejero de Presidencia, de acuerdo con lo dispuesto en
el artículo 110 .3 de la Ley de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común .

Cuarto

La presente Orden tendrá efectos desde el día si-
guiente al de su publicación en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia" .

Murcia, 14 de agosto de 1995 .- El Consejero de
Presidencia, Juan Antonio Megías García .



Página 9788 Lunes, 4 de septiembre de 1995 Número 204

ANEXO 1 6. - NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN : 25 .

1 . - CURSO NÚMERO : 1 .
7. - DESTINATARIOS : Grupos A, B, y C con ni-

2. - DENOMINACION : «ASPECTOS DE LA veles de responsabilidad intennedia .
LEY 30/92 Y L.O .R.T.A.D. »

3. - OBJETIVOS : Conocer los aspectos más signi-
ficativos del nuevo marco jurídico de las Adininistracio-
nes Públicas, así como de la información de carácter per-
sonal

. 4 . - COORDINADOR DEL CURSO: D. ISIDRO
RÓDENAS RUIZ, Secretario del Consejo Económico
Social de Murcia .

5 . - NÚMERO DE EDICIONES : 2 .

6 . - NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 30 .

7 . - DESTINATARIOS : Cuerpo Superior de Ad-
ministradores/Cuerpo de Gestión .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Relación de
tareas del puesto desempeñado con el contenido del cur-
so ; proporcionalidad entre Consejerías y Organismos .

9. - HORAS LECTIVAS: 24 .

10. - HORARIO : A determinar.

8 .- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Por niveles de
responsabilidad y proporcionalidad entre Consejerias y
Organismos .

9. - HORAS LECTIVAS: 20 .

10. - HORARIO : A determinar .

11.- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
tnestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C.A.R.M .

13.- PROGRAMA :

-Elementos del proceso de modernización .
-Características de la gestión pública .~Técnicas de

gestión
. -Análisis de políticas públicas

. -Gestión integrada de los recursos humanos .
-Marketing público .
-Dirección por objetivos .
-Gestión por proyectos .

11.- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri- 14.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN :

mestre de 1995 . Pruebas teórico-prácticas

. 12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de l a
C .A .R .M . 1 .- CURSO NÚMERO : 3 .

13.- PROGRAM4 :

-lnteracción administrativa .
-Revisión de los actos administrativos .
-Responsabilidad sancionadora .
-Derechos de los ciudadanos .
-Elaboración de disposiciones generales .

-Información automatizada de carácter personal .

14.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN :
Pruebas teórico-prácticas .

1 . - CURSO NÚMERO : 2 .

2.- DENOMINACIÓN : «GESTIÓN DE RECUR-
SOS HUMANOS Y DIRECCIÓN DE PERSONAL» .

3.- OBJETIVOS: Desarrollar la capacidad de di-
rección de los trabajadores con responsabilidad, que ne-
cesitan conocer técnicas y sistemas actualizados para la
coordinación de los equipos de trabajo a su cargo, así
como la capacidad de planificación, organización, puesta
en marcha y evaluación de programas .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : ENRIQUE
GALLEGO MARTÍN, Jefe de Área de Coordinación de
Función Pública .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

2. - DENOMINACIÓN : «TÉCNICAS MODER- 6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
NAS DE GESTIÓN» . . CIÓN: 30 .

3. - OBJETIVOS: Racionalizar y dar coherencia a 7.- DESTINATARIOS : Grupos A, B y C, Jefes de
la gestión de programas por objetivos . Potenciar las fun- Unidad y Directores de Centros .
ciones de mandos intermedios en la Administración Pú-
blica. 8 .- CRITERIOS DE SELECCIÓN: Por niveles de

responsabilidad y proporcionalidad entre Consejerías y
4. - COORDINADOR DEL CURSO : D . DIEGO Organismos de la Administración Regional .

MARÍA COLA PALAO, Subdirector General de Gestió n
de Función Pública . 9.- HORAS LECTIVAS : 40 .

5. - NÚMERO DE EDICIONES: 2 10.- HORARIO : A determinar .



Número 204 Lunes, 4 de septiembre de 1995 Página 9789

11.- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto trimestre 2' Sesión: Ley 30/92 y Reglamento Procedimien-
de 1995. to Sancionador, R.D. 1398/93, de 4 de agosto .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la 1 3' Sesión : Reglamentación Procedimiento Sancio-
C .A .R.M. nador.

13.- PROGRAMA : 4' Sesión : Reglamentación Procedimiento Sancio-
nador .

1- Recursos Humanos. Fundamentos .
2- Diagnóstico de Recursos Humanos : 5e Sesión : Organización, normalización y gestió n

Clima Laboral . de unidades adniinistrativas sancionadoras .
Nivel de formación .
Auditoría de Recursos Human os . 14.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN :

3- Nivel competencial de los directiyos . . Pruebas teórico-prácticas .
4- Opciones estratégicas :

Función social .
Descentralización de funciones . 1 .- CURSO NÚMERO: 5 .

Rentabilidad de Recursos Humanos .
Explicitación de objetivos y estragegias . 2 .- DENOMINACION : «SUBVENCIONES :

5- La toma de decisión . TRATAMIENTO LEGAL» .

14.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN: Prueba
teórico-práctica .

1 .- CURSO NÚMERO: 4.

2.- DENOMINACIÓN: «PROCEDIMIENTO SAN-
CIONADOR»

. 3.- OBJETIVOS : Análisis del Nuevo Éteglamento
Sancionador, Organización y Gestión Administrativa de
Unidades de Inspección y Sanciones .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D. FRANCIS-
CO MARTÍNEZ RUIZ, Jefe de Servicio de la Dirección Ge-
neral de Turismo .

5: NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 25 .

3 .- OBJETIVOS : Facilitar a los funcionarios de
los grupos A y B un corlocimiento gerieral y homogé-
neo, sobre el tratamiento legal del régimen de convoca-
toria, gestión y control de las subvenciones y ayudas
concedidas con cargo a los Presupuestos Generales de
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D .' CAR-
MEN CATURLA CARRATALÁ, Oficial Mayor de la
Consejería de Presidencia .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR
EDICIÓN: 25 .

7.- DESTINATARIOS : A/B, en puestos relacio-
nados con sl curso

. 8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Funciona-
rios que desempeñen puestos de trabajo relacionados con
la convocatoria, gestión y control de subvenciones .

9.- HORAS LECTIVAS: 16 .

7.- DESTINATARIOS : A/B, Inspectores . 10.- HORARIO : A determinar

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Relación con la 11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN: Cuarto tri-
Inspección y Procedimiento Sancionador . mestre de 1995 .

9.- HORAS LECTIVAS: 24 . 12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de
la C .A .R .M .

10.- HORARIO : A determinar.

11.- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto trimestre
de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C .A.R.M .

13.- PROGRAMA :

ls Sesión : Introducción, panorama y evolución del De-
recho sancionador .

13: PROGRAMA :

PARTE TEÓRICA:
-Naturaleza Jurídica de las subvenciones y sus

clases
. -Régimen Jurídico del Procedimiento para la con-

cesión de ayudas
. -Justificación y control .

-Reintegro. •
-Responsabilidad y Régimen Sancionador .
-Subvenciones y medidas compensatorias de l a

Organización Mundial de Comercio .



Página 9790 Lunes, 4 de septiembre de 1995 N umero , : ..1 -

PARTE PRÁC'[ ICA :
-Supuestos prácticos sobre temas desarrollados en el

programa teórico, que se itán simultaneando con las cla-
ses teóricas para su mejor aprovechamiento .

14.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN :
Asistencia y pruebas teórico-prácticas .

1 .- CURSO NÚMERO: 7 .

14.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN :
Pruebas tcórico-prácticas

. 1.- CURSO NÚMERO : 6 .

2 .- DENOMINACIÓN : «DIRECCIÓN Y EVA-
LiJACIÓN DE PROYECTOS .

3 .- OBJETIVOS :

-Ser capaces de elaborar y dirigir proyectos de la
manera más dinámica posible .

-Diseñar proyectos nuevos de manera que sea posi-
ble valorarlos de manera clara y transparente .

-Ser capaces de evaluar cualquier tipo de proyecto y
poder sacar conclusiones .

-Proporcionar técnicas de evaluación de calidad de
los servicios prestados

. 4.- COORDINADOR DEL CURSO : D . MAR-
TÍN DEL TORO MELLADO, Coordinador del Área de
Formación. Consejería de Cultura y Educación .

5 .- NÚMERO DE EDICIONES : 2 .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 40 .

7.- DESTINATARIOS : Jefes de Servicio, Sección,
Negociado, Directores de Centros y Coordinadores, Psi-
cólogos, Pedagogos y Responsables de Programas .

8 .- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Todos los
responsables o técnicos que estén trabajando en progra-
mas concretos que requieran la realización de Proyecto y
evaluación posterior

. 9.- HORAS LECTIVAS : 50 .

10.- HORARIO : A determinar .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C.A.R .M .

13.- PROGRAMA :

1- Fundamentos de Dirección de Proyectos .
2- Técnicas de Dirección .
3- Fundamentos de la Evaluación .
4- Metodología de la Evaluación .
5- Organización y funcionamiento .
6- Mapa de necesidades .
7- Toma de decisiones .
8- Evaluación de calidad .

2.- DENOMINACIÓN : «COMUNIDADES EU-
ROPEAS. POLÍTICAS COMUNITARIAS» .

3.- OBJETIVOS: Facilitar y promover un cono-
cimiento general de la realidad comunitaria entre los fun-
cionarios de la Comunidad Autónoma de Murcia de los
grupos A y B . (Derecho e instituciones comunitarias) .

Concretar y profundizar el conocimiento sobre las
políticas, sectores y aspectos de la realidad comunitaria
que más afectan la actuación de la Administración Regio-
nal (Fondos estructurales, Agricultura, Medio Ambiente,
etc .) .

4 .- COORDINADOR DEL CURSO: WASCEN-
SIÓN ROMERO GOTOR, Jefe de Servicio Jurídico . (Se-
cretaría Sectorial de Relaciones con la Unión Europea) .

5: NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN : 20 .

7.- DESTINATARIOS : A/B, todos los funciona-
rios de la Comunidad Autónoma Regional .

8.-CRITERIOS DE SELECCIÓN : Funcionarios
de los Cuerpos Generales de la Administración . Relación
del puesto de trabajo que normalmente se desarrolla con
la gestión de asuntos comunitarios .

9 .- HORAS LECTIVAS : , 40 .

10.- HORARIO : A determinar .

11.- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C.A .R.M :

13.- PROGRAMA :

1 . Las Comunidades Europeas : Instituciones y Dere-
cho Comunitario .

II . Las incidencias de las Políticas Comunitarias en
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia .

14.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN :
Pruebas teórico-prácticas .

1 .- CURSO NÚMERO: S .

2.- DENOMINACIÓN:»DOCUMENTACIÓN Y
ARCHIVOS ADMINISTRATIVOS »

3.- OBJETIVOS : Dar a conocer el sistema de in-
formación y gestión documental en la Administración de
la Comunidad Autónoma .



Número 2114 Lunes, 4 de septiembre de 1995 Página 979 1

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D . FER-
NANDO ARMARIO SÁNCHEZ, Jefe de Servicio del
C.E.D.I .

5 : NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 30 .

los funcionarios cuyo puesto de trabajo esté en relación

directa con la información y archivo de Oficina .

9.- HORAS LECTIVAS : 24 .

10.- HORARIO : A determinar .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

7.- DESTINATARIOS : Grupos A y B, en especial
responsables de la Gestión documental .

8: CRITERIOS DE SELECCIÓN: Prioridad de
los funcionarios cuyo puesto de trabajo esté en relación
directa en la gestión y tramitación documental

. 9.- HORAS LECTIVAS: 30. '

10.- HORARIO : A determinar.

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C .A.R.M .

13.- PROGRAMA :

1 . Documentos y Centros de Documentación . Con-
cepto y Funciones .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C.A.R.M .

13.- PROGRAMA :

1 . La Información y.la Documentación .

II . Automatización de la Informática .

III . Documento y Archivo. Aspectos generales y re-
gulación .

IV . Organización del Archivo administrativo .

14.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN :
Prueba teórico-práctica sobre el contenido del programa .

1 .- CURSO NÚMERO : 10 .

Ii . Servicio de Documentación y Automatización de 2.- DENOMINACIÓN : « CONTRATACIÓN AD-

la Informática . MINISTRATIVA . LA NUEVA REGULACIÓN» _

111 . Documentación de Archivo . Marco legal. 3
.- OBJETIVOS : Actualización de conocimientos .

IV. Archivos Administrativos . Gestión de documentos. 4.- COORDINADOR DEL CURSO : D. FRAN-
CISCO ZAMORA ZARAGOZA, Jefe de Servicio de

14.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN
: Contratación y Asuntos Generales de la Consejería de

Economía y Hacienda .
Pruebas teórico-prácticas .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

1 .- CURSO NÚMERO : 9 .
6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-

CIÓN: 30 .

2.- DENOMINACIÓN : DOCUMENTACIÓN Y 7.- DESTINATARIOS: Cuerpo Superior de Admi-
ARCHIVOS ADMINISTRATIVOS . nistradores y Cuerpo de Gestión .

3 .- OBJETIVOS : Proporcionar los conocimientos 8 .- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Relación de
y técnicas básicas para acceder a la información, así las tareas del puesto con el contenido del curso .
como la visión del documento como unidad fundamenta l
del proceso documental. 9.- HORAS LECTIVAS : 21 .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D. FER-
NANDO ARMARIO SÁNCHEZ, Jefe de Servicio del
C .E .D .I .

10.- HORARIO : A determinar .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : 2 .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 20 .

7.- DESTINATARIOS : Grupos C/D, en especial
responsables de la gestión documental .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Prioridad de

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C .A .R .M .

13.- PROGRAMA :

- Ley de Contratos del Estado . Modificaciones .
- Modalidades de contratos .
- Supuestos prácticos .



Página 9792 Lunes, 4 de septiembre de 1995 '~ero lU 4

14.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN : -Utilización de aparatos eléctricos industriales en

Pruebas tcórico-prácticas . la cocina moderna .

14.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN :
Pruebas prácticas .

1 .- CURSO NÚMERO : 11 .

2.- DENOMINACIÓN : «NUTRICIÓN Y TÉCNI-
CAS DE COCINA» . 1 .- CURSO NÚMERO: 12 .

3.- OBJETIVOS :

-Perfeccionamiento del personal de cocina de los
Centros de la Administración en alimentación en los dis-
tintos estadios nutricionales .

-Actualización de conocimientos de higiene
alimentaria, nutrición, dietética y manipulación alimentaria .

-Profundización en técnicas de conservación de ali-
mentos

. -Aplicación práctica de técnicas de conservación de
alimentos .

2.- DENOMINACIÓN : «CURSO SOBRE PRO-
TECCIÓN DE BIENES» .

3 .- OBJETIVOS : Formación y Reciclaje del Perso-
nal de Seguridad .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D . JOSÉ
ESTEBAN ORTIZ, Jefe de Servicio de Seguridad .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : I .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 40 .

7.- DESTINATARIOS : Vigilantes de Seguridad ,
-Mejorar y ampliar las técnicas de confección de Subaltemos-Vigilantes y personal similar (Grupos D y E) .

menús teniendo en cuenta la población a los que va dirigido .
8 .- CRITERIOS DE SELECCION : Relación co n

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D. MAR- funciones del puesto y formación que se proyecta .
TÍN DEL TORO MELLADO, Coordinador del Área d e
Formación . Consejería de Cultura y Educación . 9.- -HORAS LECTIVAS : 40 .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : 1 . 10.- HORARIO : A determinar .

6 .- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI- 11 .- FECHAS DE IMPARTICIóN : Cuarto tri -
CIÓN : 20 . mestre de 1995 .

7.- DESTINATARIOS : Cocineros/as .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN: Cocineros/as
que presten servicios en comedores públicos.

9.- HORAS LECTIVAS : 40 .

10.- HORARIO : A determinar .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN :

13.- PROGRAMA : Locales de la C .A.R.M .

-Introducción .
-Seguridad contra incendios .
-Seguridad física .

14.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN :
Pruebas teórico-prácticas .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C. A . R . M .

13.- PROGRAMA :

. Alimentación y nutrición .
-Conceptos generales

. -Vitaminas y Minerales .
-La dieta para niños/as 0-2años y 2-4 años .
-La dieta para jóvenes .
-La dieta para Ip tercera edad .
-Cómo planificar la dieta. Cálculo de valores .

2 . Técnicas de cocina .
-Elaboración de menús y dietas especiales .
-Presentación adecuada de fuentes y platos .
-Repostería.
-Técnicas de almacenamiento de productos .

1.- CURSO NÚMERO : 13 .

2.- DENOMINACIÓN : «NORMATIVA SOBRE
TRÁFICO, CIRCULACIÓN Y SEGURIDAD VIAL,
PROTOCOLO Y RELACIONES PÚBLICAS» .

3 .- OBJETIVOS : Perfeccionamiento de los conoci-
mientos sobre la materia .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D . JUAN
VÁZQUEZ MORENO, Gerente del Parque Móvil Re-
gional .

5.- NÚMERO DE EDICIONES: l .

6 .- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 30. ~



Número 204 Lunes, 4 de septiembre de 1995 Página 9793

7.- DESTINATARIOS : Conductores del Parque
Móvil y Personal de Servicios Móviles .

8 .- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Personal que
guarde relación con el contenido del curso .

9 .- HORAS LECTIVAS: 24 .

13: PROGRAMA:

Conocimientos generales y prácticos en los trabajos de :

-Electricidad.
-Fontanerfa-calefac c i ón .
-Pintura .

10 .- HORARIO : A determinar . 14.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN :
Pruebas teórico-prácticas .

11.- FECHAS DE IMPARTICIÓN: Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12 .- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C.A.R.M :

1 .- CURSO NÚMERO : 15 .

2.- DENOMINACIÓN : «RIESGOS Y SEGUROS
PATRIMONIALES» .

13.- PROGRAMA :
3.- OBJETIVOS: Perfeccionamiento de conoci-

-Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a mo- mientos relacionados con la materia .
tor y Seguridad Vial .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D. PEDRO

-Responsabilidad Civil, Penal y Administrativa . MOTAS MOSQUERA, Jefe Negociado de Conserva-
ción .

-Protocolo y Relaciones Públicas. 5.- NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

14.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN : 6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
Pruebas teórico-prácticas. CIÓN: 20-25.

1 .- CURSO NÚMERO: 14 .

2.- DENOMINACIÓN : «MANTENIMIENTO
POLIVALENTE»

3 .- OBJETIVOS : Conocimientos profesionales y
de conjunto para el mantenimiento básico de edificios .

7.- DESTINATARIOS : Grupos A/B, en puestos
jurídicos y técnicos relacionados con la máteria de recla-
maciones patrimoniales .

S.- CRITERIOS DE SELECCIÓN: Grado de re-
lación de las tareas desempeñadas con el contenido de la
acción formativa.

9.- HORAS LECTIVAS : 20 .

4 .- COORDINADOR DEL CURSO : D . JOSÉ
MARÍA PÉREZ MOLINA, Jefe de Servicio de Coordi-
nación de Función Pública .

5.- NÚMERO DE EDICIONES: 1 .

6 .- NÚMERO-DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 30 .

7.- DESTINATARIOS : Personal de servicios y
Subalternos de centros .

10.- HORARIO : A determinar .

11.- FECHAS DE IMPARTICIÓN :'Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C .A .R.M .

13.- PROGRAMA :

Comentarios sobre legislación . Inventario y valora-
ción . Gerencia de riesgos .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Personal 14.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN :
Grupo E de centros . Asistencia y pruebas teórico-prácticas .

9.- HORAS LECTIVAS: 24 .

10.- HORARIO : A determinar . 1 .- CURSO NÚMERO: 16 .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
2.- DENOMINACIÓN : «PREVENCIÓN Y EX-

TINCIÓN DE INCENDIOS FORESTALES» .mestre de 1995

. 12.- LUGAR DE 1MPARTICIÓN : Locales de l a
C.A.R .M .

3.- OBJETIVOS: Perfeccionar los conocimientos
necesarios para la lucha contra incendios forestales, así
como su seguridad y autoprotección .



Página 9794 Lunes, 4 de septiembre de 1995 ~ero d-~-

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D . MIGUEL
ÁNGEL MARTÍNEZ-AEDO OLLERO . Jefe de Sección
de Producción y Defensa Forestal .

9 .- HORAS LECTIVAS : 20 .

10 .- HORARIO : A determinar .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : I .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN : 20.

7.- DESTINATARIOS : Agentes Forestales, Rete-
nes y Brigadas Helitransportadas .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Personal per-
teneciente a los retenes forestales .

9.- HORAS LECTIVAS: 30 .

10 .- HORARIO : A determinar .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C. A . R .M :

13.- PROGRAMA :

PARTE TEÓRICA: Conocimientos del Plan
Infomur, Seguridad Personal y Autoprotección, Sanidad
y Primeros Auxilios, Transmisiones, Medios y Materiales
contra incendios, la motosierra . Prevención y Detección
de incendios, comportamiento de incendios forestales, ex-
tinción y operaciones tácticas . El helicóptero en la extin-
ción, otros medios aéreos .

PARTE PRÁCTICA : Uso delhelicóptero . La moto-
sierra, técnicas de extinción y uso de materiales,
autoprotección, escape en montaña, primeros auxilios .

14.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN :
Pruebas teórico-prácticas .

1 .- CURSO NÚMERO : 17 .

2.- DENOMINACIÓN : «RESPONSABILIDAD
CIVIL EN LA ADMINISTRACIÓN» .

3.- OBJETIVOS : Perfeccionamiento de los conoci-
mientos relacionados con la materia .

4 .- COORDINADOR DEL CURSO : D. PEDRO
MOTAS MOSQUERA, Jefe de Negociado de Conserva-
ción .

5 .- NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

6 .- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 20-25 .

7.- DESTINATARIOS : Grupos A/B, en puestos
jurídicos y técnicos, relacionados con la materia de res-
ponsabilidad civil .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN: Grado de re-
lación con las tareas desempeñadas con el contenido de la
acción formativa .

11.- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-

mestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la

C .A.R .M .

13.- PROGRAMA :

Panorámica general de la responsabilidad civil, ré-
gimen jurídico de la responsabilidad civil de las Adminis-
traciones Públicas . -

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN : Asis-
tencia habitual y pruebas teórico-prácticas . .

1.- CURSO NÚMERO : 18 .

2 .- DENOMINACIÓN : «TRIBUTOS PROPIOS
DE LAS CC .AA. TRATAMIENTO LEGISLATIVO .
DERECHO COMPARADO DE LAS COMUNIDADES
AUTÓNOMAS Y PROCEDIMIENTOS» .

3.- OBJETIVOS: Análisis de problemas concretos
sobre la materia .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D . JOSÉ
MANUEL IZQUIERDO LABORDA, Jefe de Servicio de
Inspección

. 5.- NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 20-30 .

7.- DESTINATARIOS : Grupos A/B .

8 .- CRITERIOS DE SELEUCIÓN : Personal que
ocupa puestos relacionados cón la gestión de tributos .

9.- HORAS LECTIVAS : 24 .
!

10.- HORARIO : A determinar .

11.- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C.A.R.M .

13.- PROGRAMA :

Ingresos tributarios de las Comunidades Autóno-
mas . Tributos cedidos y recargos de tributos propios de
las Comunidades Autónomas . Precios públicos. Organi-
zación de las Administraciones Tributarias .

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN : Asis-
tencia y participación .



Número 204 Lunes, 4 de septi embre de 1995 Página 9795

1 .- CURSO NÚMERO : 19 .

2.- DENOMINACIÓN : «LEY DE PROTECCIÓN
DE MEDIO AMBIENTE DE LA REGIÓN DE MUR-
CIA Y SU APLICACIÓN» .

3.- OBJETIVOS : Estudiar el alcance, contenido y
problemas que pueda suscitar la aplicación de la mencio-
nada Ley .

6 .- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 25 .

7.- DESTINATARIOS : Grupos C, D y E, que ten-
gan relación con la nueva Ley de Protección de Medio
Ambiente .

8 .- CRITERIOS DE SELECCIÓN: Pertenecer a
unidades relacionadas con la aplicación de la Ley .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D . FRAN-
CISCO, VITORIA JUMILLA, Jefe de Servicie de Calidad
Ambiental .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

6 .- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 25 .

7.- DESTINATARIOS: Grupos A/B, pertenecien-
tes a las Consejerías que tengan alguna relación con la
aplicación de la nueva Ley .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : - Pertenecer a
Unidades relacionadas con la aplicación de la Ley

. Ordende inscripción .

9.- HORAS LECTIVAS : 32 .

10.- HORARIO : A determinar .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995.

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C .A.R.M .

13.- PROGRAMA :

9.- HORAS LECTIVAS : 32 .

10.- HORARIO : A determinar .

11.- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C .A.R .M .

13.- PROGRAMA :

-El Medio Ambiente en la Región . Competencias . la
L.P .M .A . Evaluaciones del impacto ambiental . Aplica-
ción práctica de la Ley .

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN : Prue-
bas teórico prácticas .

1 1.- CURSO NÚMERO : 21 .

2.- DENOMINACIÓN : «MANEJO DE ARC-
VIEW 1» .

3.- OBJETIVOS: Realización de consultas en base
de datos gráficos, creados con el SIG.

PARTE TEÓRIC A
-El Medio Ambiente en la Región .
-Competencias en materia de Medio Ambiente . La

Ley de Protección del Medio Ambiente .

PARTE PRÁCTICA
-Aplicación práctica de la Ley .

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN : Prue-
ba teórica-práctica .

1 .- CURSO NÚMERO: 20 .

2 .- DENOMINACIÓN : «APLICACIÓN ADMI-
NISTRATIVA DE LA LEY DE PROTECCIÓN DE
MEDIO AMBIENTE DE LA REGIÓN DE MURCIA» .

3 .- OBJETIVOS : Estudio de la aplicación de la
Ley de Protección de Medio Ambiente .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D. FRAN-
CISCO VITORIA JUMILLA, Jefe de Servicio de Calidad
Ambiental .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

4 .- COORDINADOR DEL CURSO : D. ALFON-
SO FRANCO MORILLAS, Delineante .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 15 .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN: Desempeñar
puestos que requieran datos tratados con el SIG/Arc/Info .

7.- DESTINATARIOS : Grupos A, B y C .

9.- HORAS LECTIVAS: 20 .

10.- HORARIO : A determinar .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12 .- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C.A.R.M .

13.- PROGRAMA :

- Desc ripción del programa ARC VIEW 1 .
- Consulta .



Página 9796 l.unes,4deseptiembrede I99ti NumccU -

-14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN : Rea-
lización de una consulta compleja de ARC-VIEW 1 .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN : 10 .

1 .- CURSO NÚMERO: 22 .

2 .- DENOMINACIÓN : «CURSO SOBRE PRO-
CEDIMIENTO SANCIONADOR EN MATERIA DE
MEDIO AMBIENTE» .

3.- OBJETIVOS : Actualizar al personal sobre la
materia objeto del curso .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D.' REME-
DIOS MARTÍNEZ LÓPEZ, Jefe de Negociado Gestión
Presupuestaria .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI4
CIÓN : 15 .

7.- DESTINATARIOS: Grupos A, B y D . que tra-
miten expedientes sobre sanciones en materias objeto del
curso .

8 .- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Trabajar en
gestión de expedientes sancionadores en materia demedio
ambiente .

7.- DESTINATARIOS : Grupos C y D, de Presi-
dencia. -

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Funcionarios
que desempeñen puestos de trabajo relacionados con la
materia objeto del curso .

9.- HORAS LECTIVAS : 10 .

10.- HORARIO : A determinar .

11.- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de l a
C.A.R.M .

13.- PROGRAMA :

- Tipología documental y formación del expediente .
- Ficheros normalizados .
- Correo electrónico .
- Prácticas .

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN : Prue-
bas teórico-prácticas .

9 .- HORAS LECTIVAS : 10 .

10.- HORARIO : A determinar . 1 .- CURSO NÚMERO: 24 .

11.- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri- 2.- DENOMINACIÓN : «GESTIÓN CULTURAL,
mestre de 1995 . DEPORTIVA Y JUVENIL».

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C .A.R.M .

13.- PROGRAMA :

cedimiento Administrativo Común .

3.- OBJETIVOS: Mayor especialización del perso-

- El Procedimiento sancionador en la Ley de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-

nal encargado de las actividades propias del curso, y ac-
tualización de conocimientos en las nuevas técnicas .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D . MAR-
TÍN DEL TORO MELLADO, Coordinador del Área de
Formación. Consejería de Cultura y Educación .

5 .- NÚMERO DE EDICIONES : 1
- Los procedimientos sancionadores en el ámbito de

la conservación de la naturaleza .

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN : Prue-
bas tcórico-prácticas .

1 .- CURSO NÚMERO : 23 .

2.- DENOMINACIÓN : «APLICACIÓN OFIMÁ-
TICA A LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA .

3.- OBJETIVOS : Facilitar el manejo de las nuevas
herramientas ofimáticas .

,4.- COORDINADOR DEL CURSO : D. FER-
NANDO ARMARIO SÁNCHEZ, Jefe de Servicio
C.E.D.I.

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN : 30 .

7.- DESTINATARIOS : Animadores socio-cultura-
les, deportivos y juveniles .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN: Todos los tra-
bajadores que tengan la categoría laboral de animador ju-
venil, deportivo o socio-cultural .

9 .- HORAS LECTIVAS : 60 .

10.- HORARIO : A determinar.

11.- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C. A . R . M .



Número 204 Lunes, 4 de septiembre de 1995 Página 979 7

13.- PROGRAMA :

plásticas, música, etc

. 14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN: Asis-

CULTUR A
- Documentación cultural para cine, teatro, artes

tencia y pruebas prácticas .

1 .- CURSO NÚMERO : 26 .

- Coordinación de circuitos itinerantes dentro de
nuestra región para actividades de teatro, cine, ete .

- Gestión y promoción de centros propios (museos,
salas de exposición, proyección y audición, teatros, bi-
bliotecas, etc .) .

JUVENTUD
- Información y documentación juvenil .
- Asociacionismo juvenil .
- Ocio y tiempo libre (gestión de campamentos, al-

bergues y campos de trabajo) .

DEPORTE
- Programación, coordinación y desarrollo de cam-

pañas deportivas . Escuelas deportivas .
- Asociacionismo deportivo .
- El deporte federado .

2.- DENOMINACIÓN : «ATENCIÓN ESPECIA-
LIZADA A PERSONAS MAYORES EN MEDIO RESI-
DENCIAL» .

3.- OBJETIVOS : Ampliación de los conocimientos
básicos sobre rehabilitación psicológica, social y atención
a personas mayores .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D .
BARTOLOMÉ RUIZ PERIAGO, Jefe de Servicio de Co-
ordinación de Centros de Atención Especializada

. 5: NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

6 .- NÚMERO-DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 20 .

7 .- DESTINATARIOS: Personal de atención direc-
ta en Centros del I .S .S .O .R.M.

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN: Asis- 8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : No haber
tencia a clase y trabajo práctico . ' participado anteriormente en cursos de esta naturaleza .

9.- HORAS LECTIVAS : 80 .

1 .- CURSO NÚMERO : 25 . 10.- HORARIO : A determinar .

2 .- DENOMINACIÓN : «ENCENDIDO E INYEC- 11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
CIÓN ELECTRÓNICA» . mestre de 1995 .

3 .- OBJETIVOS : Perfeccionamiento de conoci- 12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
mientos sobre la materia objeto del curso. C.A.R.M

. 4.- COORDINADOR DEL CURSO : D . JUAN 13.- PROGRAMA :
VÁZQUEZ MORENO, Gerente del Parque Móvil Re-
gional . - Rehabilitación a nivel físico, psicológico y social .

5 .- NUMERO DE EDICIONES : 1 . - Aspectos relativos a la atención a personas mayo-
res afectadas de demencia u otros trastornos mentales .

6 .- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 12. - Atención al anciano institucionalizado .

7.- DESTINATARIOS : Mecánicos de automoción . 14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN :
Cuestionario .

8 .- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Experienci a
en tareas del puesto de trabajo .

9.- HORAS LECTIVAS : 30 .

10 .- HORARIO : A determinar .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuatto tri-
mestre de 1995 .

12 .- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de l a
C.A.R .M .

13.- PROGRAMA :

- Encendido .
- Inyección electrónica .

1 .- CURSO NÚMERO : 27 .

2 .- DENOMINACIÓN : «ATENCIÓN ESPECIA-
LIZADA A PERSONAS CON DEFICIENCIA INTE-
LECTUAL EN CENTROS OCUPACIONALES» .

3 .- OBJETIVOS : Mejorar la calidad en la atención
que se presta en los centros .

4.- COORDINADOR DEL CURSO: D.
BARTOLOMÉ RUIZ PERIAGO, Jefe de Servicio de Co-
ordinación de Centros de Atención Especializada .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : 1 .



Página 9798 Lunes, 4 de septiembre de 1995 \ umero .. ',

,6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI- 12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de l a

CIáN : 2d. C .A.R.M .

7.- DESTINATARIOS: Personal de atención espe-
cializada de los centros ocupacionales .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : No haber
participado anteriormente en cursos de esta naturaleza .

13.- PROGRAMA :

- Ejecución de las medidas judiciales sobre el menor ,

- Características de la libertad vigilada, acogimiento
familiar .

9,- HORAS LECTIVAS : 611 . -

1O.- HORARIO : A determinar .

11.- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995

. 12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de l a
C.A.R.M .

13.- PROGRAMA :

- Tratamiento fisioterapéutico de las personas
discapacitadas con grave afectación psico-ffsica .

- Tratamiento ocupacional en centros para perso-
nas con deficiencia intelectual .

- Programas de tratamiento institucional y familiar
en deficiencia intelectual y trastornos profundos del desa-
rrollo .

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN : Prue-
bas teórico-prácticas .

1 .- CURSO NÚMERO : 28 .

2 .- DENOMINACIÓN : «INTERVENCIÓN EN
MEDIO ABIERTO» .

3 .- OBJETIVOS : Profundizar y mejorar la aten-
ción a menores en medio abierto .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D. JOSÉ
ANTONIO PARRÁ ORTEGA, Jefe del Servicio del Me-
nor del I .S .S .O .R.M .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : I .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN : 30 .

7.- DESTINATARIOS : Personal Técnico y Facul-
tativo del Servicio del Menoí• .

8: CRITERIOS DE SELECCIÓN : Profesionales
que realizan su actuación con menores en medio abierto .

9.- HORAS LECTIVAS : 24 .

10.- HORARIO : A determinar .

- Procesos de intervención, a través de programas
educativos y en medio abierto .

Evaluación .

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN :
Cuestionario .

1 .- CURSO NÚMERO : 29 .

2.- DENOMINACIÓN : «ROL DE LOS EDUCA-
DORES Y AUXILIARES TÉCNICOS Y OTROS PRO-
FESIONALES EN CENTROS DE PROTECCIÓN .

3.- OBJETIVOS : Profundizar en las ventajas del
trabajo interdisciplinar en centros de menores, y análisis
de las dificultades .

4,- COORDINADOR DEL CURSO : D. JOSÉ
ANTONIO PARRA ORTEGA, Jefe del Servicio del Me-
nor del I .S .S .O .R.M .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : I .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIbN: 30 .

7 .- DESTINATARIOS : Educadores, Cuidadores,
Psicólogos, Pedagogos y Asistentes Sociales que presten
servicios en Centros de Protección .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Personal de
atención en Centros asistenciales del I .S .S.O.R.M .

9.- HORAS LECTIVAS : 24 .

10.- HORARIO : A determinar .

11.- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C .A .R.M .

13.- PROGRAMA :

Trabajo interdisciplinar .
Nociones básicas .
Flujos de información .
Rol de los profesionales .
Torna de decisiones .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri- 14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN :
mestre.de 1995. Cuestionario.



Número 204 Lunes, 4 de septiembre de 1995 Página 9799

1 .- CURSO NÚMERO: 30 . 1 .- CURSO NÚMERO : 31 .

2.- DENOMINACIÓN: «CONTROL GEOMÉ- 2 .- DENOMINACIÓN : «CONTROL GEOMÉ-
TRICO DE OBRAS LINEALES . PROYECTO Y EJE- TRICO DE OBRAS LINEALES : PROYECTO Y EJE-
CUCIÓN». CUCIÓN».

3.- OBJETIVOS : Adecuación de conocimientos a 3 .- OBJETIVOS : Adecuación de conocimientos a
nuevastecnologías. nuevas tecnologías.

4.- COORDINADOR DEL CURSO: D . ISABEL 4.- COORDINADOR DEL CURSO: D.' ISABEL
SOLA RUIZ, Jefe de Servicio de Personal de la SOLA RUIZ, Jefe de Servicio de Personal de la
Consejería de Política Territorial y Obras Públicas . Consejería de Política Territorial y Obras Públicas .

5.- NÚMERO DE EDICIONES: 1 . 5 .- NÚMERO DÉ EDICIONES: 1 .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 1 .

7.- DESTINATARIOS : Ayudantes técnicos, Ins-
pectores dé obras y vías y celadores de carretera .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Personal que
realice trabajos de topografía .

9.- HORAS LECTIVAS : 40 .

10.- HORARIO : A determinar .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C .A.R.M .

13.- PROGRAMA :

- Base cartográfica de un proyecto . Elección de
escala .

- La infraestructura geodésico-topógráfica .

- El apoyo fotogramétrico .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 10 .

7.- DESTINATARIOS : Ingenieros de Caminos,
Canales y Puertos . Ingenieros Técnicos de Obras Públicas .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Personal que
realice trabajo de topografía .

9 .- HORAS LECTIVAS: 24 .

10.- HORARIO : A determinar .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

1 12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C.A.R.M .

13.- PROGRAMA :

- Base cartográfica de un proyecto . Elección de escala.

- La infraestructura geodésico-topográfica .

- El apoyo fotogramétrico .

- Restitución fotogramétrica y obtención de la carto- - Restitución fotogramétrica y obtención de la carto-
grafía convencional y analítica. grafía convencional y analítica .

- Condicionantes del trazado .

- El replanteo . Bases .

- Obtención de perfiles longitudinales y transversales .

- El control del movimiento de tierras .

- La utilización de distanciómetro, libreta electrónica
y su integración en programas de trazado y control de
obras .

- Condicionantes del trazado .

- El replanteo . Bases .

- Obtención de perfiles longitudinales y transversales .

- El control del movimiento de tierras .

- La utilización de distanciómetro, libreta electrónica
y su integración en programas de trazado y control de
obras .

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN: De- 14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN : De-
sarrollo de un ejercicio práctico. sarrollo de un ejercicio práctico .



Página 9800 Lunes, 4 de sep tiembre de 1995 N untero . _

1 .- CURSO NÚMERO : 32 .

2.- DENOMINACIÓN : «ACTUALIZACIÓN Y
NUEVAS TÉCNICAS EN ARTES GRÁFICAS : IM-
PRESIÓN» .

7 .- DESTINATARIOS: Personal del Cuerpo Auxi-
liar de Artes Gráficas en la Imprenta Regional .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Pertenecer al
Cuerpo Auxiliar de Artes Gráficas, que desarrollen traba-
jos de fotocomposición .

3 .- OBJETIVOS : «Actualización de conocimientos
sobre la materia del curso» .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D . JOA-
QUÍN RUIZ GUEVARA, Gerente de la Imprenta Re-
gional .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: S .

7 .- DESTINATARIOS : Personal del Cuerpo Auxi-
liar de Artes Gráficas en la Imprenta Regional .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN: Pertenecer al
Cuerpo Auxiliar de Artes Gráficas que desarrollen traba-
jos de impresión .

9.- HORAS LECTIVAS : 25 .

10.- HORARIO : A determinar .

mestre de 1995 .

9.- HORAS LECTIVAS: 25 .

11.- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-

10.- HORARIO : A determinar .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C .A .R.M .

13 .- PROGRAMA :

- Sistemas de composición, en entorno P.C. y M.C .

- Valoración y conocimiento de las formas impre-
soras . Ejercicios de agua-tinta-papel . Selección de color,
cara y retiración .

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN : Ejer-
cicios prácticos .

L. CURSO NÚMERO: 34 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C.A.R .M. 2 : DENOMINACIÓN : «ADMINISTRACIÓN Y

GESTIÓN SANITARIA» .

13.- PROGRAMA :
3.- OBJETIVOS : Formación y actualización del

- Valoración y conocimientos de las formas personal sanitario- administrativo

. impresoras.
4 .- COORDINADOR DEL CURSO : D.- MARÍA

Ejercicios de agua-tinta-papel . DOLORES SÁNCHEZ HERRERA, Jefe de Servicio de
Personal del Servicio Murciano de Salud .

- Desarrollo de cilindros, camas y diámetros . Selec-
ción de color, cara y retiración. 5.- NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN: Ejer- 6: NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-

cicios prácticos. CIÓN: 40 .

1 .- CURSO NÚMERO: 33 .

7: DESTINATARIOS : Personal administrativo de
los hospitales y centros sanitarios del Servicio Murcianó
de Salud, así como de los servicios centrales .

2.- DENOMINACIÓN : «ACTUALIZACIÓN Y
NUEVAS TÉCNICAS EN ARTES GRÁFICAS :
FOTOCOMPOSICIÓN» .

3.- OBJETIVOS : Actualización de conocimientos
sobre la materia del curso .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D. JOA-
QUÍN RUIZ GUEVARA, Gerente de la Imprenta Re-
gional .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: S .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Según rela-
ción con las funciones del puesto .

9.- HORAS LECTIVAS : 35 .

10 .- HORARIO : A determinar .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C .A.R .M.

13.- PROGRAMA : PARTE PRÁCTICA : Análisis
casos reales y supuestos prácticos .



Número 204 Lunes, 4 de septiembre de 1995 Página 950 1

PARTE TEÓRICA :
1 . Derecho sanitario-gestión administrativa .
2 . Confidencialidad-custodia documentos .
3 . Historia clínica .
4. Relaciones administrativas entre instituciones

sanitarias .
5 . Servicios de admisión y atención al paciente .
6. Cumplimiento documentos médico legales .
7 . Parte de lesiones .
8. Ley General de Sanidad .
9 . Ley de Custodia y privacidad datos

informáticos .
10. Responsabilidad de los profesionales y de las

instituciones .

11 . Consentimiento informado .

4. La Obtención del consentimiento informado en
situaciones de emergencia .

5 . Derecho de custodia sobre hijos menores de edad
y conflicto de intereses con el deber de socorro por parte
del personal sanitario .

6 . El parte de lesiones .

7 . Trato a los pacientes y respeto a sus derechos .

8 . Intoxicación y otros intentos de autolisis .

9 . Problemática del transporte sanitario generado
en urgencias hospitalarias .

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓNc Prue-
bas teórico-prácticas .

1 .- CURSO NÚMERO : 35 .

2.- DENOMINACIÓN : «PROBLEMÁTICA MÉ-
DICO-LEGAL EN LOS SERVICIOS DE URGENCIAS
HOSPITALARIAS» .

3.- OBJETIVOS : Adiestramiento y preparación del
personal de urgencias .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D g MARÍA
DOLORES SÁNCHEZ HERRERA, Jefe de Servicio de
Personal del Servicio Murciano de Salud .

5 .- NÚMERO DE EDICIONES: I .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN : 40 .

7.- DESTINATARIOS : Personal sanitario del Ser-
vicio de Urgencias (Grupos A y B) .

8 .- CRITERIOS DE SELECCIÓN: Facultativos
o enfermeros que desarrollan la actividad en urgencias .

9.- HORAS LECTIVAS : 35 .

10.- HORARIO : A determinar .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995

. 12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C.A.R.M .

13.- PROGRAMA :

PARTE PRÁCTICA :
Discusión de casos reales y casos clínicos .

t . Peculiaridades de la asistencia de urgencia den-
tro del contexto de la asistencia sanitaria .

2. Las urgencias hospitalarias en el sistema público
de salud .

3. Problemática en las relaciones con la Adminis-
tración de Justicia .

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN : Prue-
ba teórica-práctica .

1 .- CURSO NÚMERO: 36 .

2.- DENOMINACIÓN : «SITUACIONES DE
ALERTA EPIDEMIOLÓGICA Y MOVIMIENTO PE-
CUARIO EN LA UNIÓN EUROPEA Y TERCEROS
PAÍSES .

3.- OBJETIVOS : Puesta al día de los veterinarios
relacionados con el tema a nivel práctico .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D . FER-
NANDO CRESPO LEÓN, Jefe de Servicio de Sanidad
Animal de la Consejería de Medio Ambiente, Agricultura
y Agua .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : I .

6 .- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN : 32 .

7.- DESTINATARIOS : Veterinarios de la Direc-
ción General de Producción Agraria .

8 .- CRITERIOS DE SELECCIÓN: Veterinarios
que trabajen en temas relacionados con el curso .

9.- HORAS LECTIVAS : 36 .

10: HORARIO : A determinar .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12 .- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C .A .R.M .

13.- PROGRAMA :

- Importancia de la prevención y control de las en-
fermedades epidemiológicas . Estudio y tratamiento de las
enfermedades exóticas, vesiculares, etc .

- Barreras de defensa .
- Ejercicios prácticos .

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN: Prue-
ba teórico-práctica. Encuestas a los participantes .



Página 9802 Lunes, 4 de septiembre de 1995 Número 204

1.- CURSO NÚMERÓ : 37 .

2.- DENOMINACIÓN : «TRANSFERENCIA
TECNOLÓGICA» .

3: OBJETIVOS : Aplicación de mecanismos con-
tribuyentes a la mejora hortofrutícola de la Región .

4.- COORDINADOR DEL CURSO: D . CAR-
LOS VACAS FERNÁNDEZ, Jefe de Servicio de Exten-
sión y Divulgación Agraria .

5 .- NÚMERO DE EDICIONES : 1

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN : 20 .

7.- DESTINATARIOS : -Personal de Oficinas Co-
marcales, Ingenieros y Técnicos Especialistas en
Hortofruticultura Mediterránea .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 25 .

7.- DESTINATARIOS : Personal técnico que actúa
en el medio rural agrario

. 8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Personal con
experiencia en el medio rural .

9.- HORAS LECTIVAS : 50 .

10.- HORARIO : A determinar .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C.A.R .M .

13.- PROGRAMA :

- Directores de Oficinas Comarcales y Técnicos de
Grado Medio de nuevo ingreso .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Dedicación al
tema y realización de trabajos más directos con agricultores .

9 .- HORAS LECTIVAS : 18 .

- Estructura básica del procedimiento .
- La Comunicación : hablada, escrita, oral .
- Procesos de innovación en el medio rural .
- Comunicación escrita .
- Comunicación visual .

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN :
Autoevaluación y evaluación grupal .

10.- HORARIO : A determinar .

11.- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 . 1 .- CURSO NÚMERO: 39 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la 2.- DENOMINACIÓN : «HERBICIDAS, PLA-
C .A .R.M . GUICIDAS UTILIZADOS EN LAS EXPLOTACIONES

AGROPECUARIAS . HERBICIDAS, PLAGUICIDAS,
13.- PROGRAMA : USOS PELIGROSOS Y LÍMITES LEGALES (MÓDU-

LO I) .
- Prestación del Servicio de Transferencia Tecnoló-

gica al Sector Agrario. 3 .- OBJETIVOS: Ampliar y actualizar los conoci-
mientos sobre la materia del curso .

Metodología en la Transferencia Tecnológica .

Colaboración de los agricultores .

- Programa de Fincas ~olaboradoras .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D. JULIÁN
FERNÁNDEZ-RUFETE GÓMEZ, Jefe Departamento
Cultivo de la Consejería de Medio Ambiente, Agricultura
y Agua . ,

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN: Prue-
bas teórico-prácticas . .

1 .- CURSO NÚMERO: 38 .

2 .- DENOMINACIÓN : «MÉTODOS DE TRA-
BAJO EN EL MEDIO RURAL (BÁSICO) .

3.- OBJETIVOS : Obtener que los alumnos
adecúen los métodos a los objetivos de trabajo .

4.- COORDINADOR DEL CURSO : D. JUAN
ANTONIO MORA GONZALO, Jefe Unidad Difusión y
Coordinación Oficinas Comarcales .

5.- NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

5 .- NÚMERO DE EDICIONES : 1 .

6.- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN: 20 :

7.- DESTINATARIOS : Licenciados enQuímica,
Biología, Veterinarios, Ingenieros Técnicos y Técnicos
Especialistas .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Docentes que
estén trabajando en el ámbito de la aplicación de produc-
tos fitosanitarios .

9.- HORAS LECTIVAS: 40 .

10.- HORARIO : A determinar .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cuarto tri-
mestre de 1995 .



\ umero d l!c•.,unes, 4 de septiembre ce J995 Página 980 3

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C.A.R .M . 1 .- CURSO NÚMERO : 41 .

13.- PROGRAMA :

- Seguridad e higiene en tratamientos fitosanitarios .

14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN : Pme-
bas teórico-prácticas

. 1.- CURSO NÚMERO: 40 .

2.- DENOMINACIÓN : DIRECCIÓN EN LA EX
TINCIÓN DE INCENDIOS FORESTALES .

3.- OBJETIVOS : Áctualizar los conocimientos re
lacionados con la materia

. 4.- COORDINADOR DEL CURSO : J. ANTO
NIO JIMÉNEZ ARACIL, Jefe de Sección Asuntos Gene
rales .

5.- NÚMERO D>r,EDICIONES : I .

6 .- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN : 30 .

7 .- DESTINATARIOS: Personal facultativo y téc-
nico de la Dirección Géneral, y personal con responsabili-
dad en el plan INFOMUR .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Responsables
del Plan Infomur y personal del Parque de Bomberos .

9.- HORAS LECTIVAS : 30 .

1
10.- HORARIO : A determinar .

2 .- DENOMINACIÓN : «GESTIÓN DE TESORE-
RÍA» .

3.- OBJETIVOS : Gestión del Tesoro Público Re-
gional de manera adecuada y coordinada .

4: COORDINADOR DEL CURSO : D. MIGUEL
LÓPEZ JIMÉNEZ, Jefe del Área de Gestión de Cobros y
Pagos .

5 .- NÚMERO DE EDICIONES: 1 .

6 .- NÚMERO DE PARTICIPANTES POR EDI-
CIÓN : 25 .

7 .- DESTINATARIOS: Personal al servicio de la
Administración Regional que disponga de cuentas banca-
rias, o trabaje en Tesorería de la C .A ., OO .AA., Entes
Públicos, ctc .

8.- CRITERIOS DE SELECCIÓN : Proporciona-
lidad por centro de trabajo .

9.- HORAS LECTIVAS: 21 .

10.- HORARIO : A determinar .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN : Cúarto tri-
mestre de 1995 .

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C.A.R .M .

13.- PROGRAMA :

-Organización administrativa de la Tesorería . Ges-
tión e informatización de Tesorería . Gestión del Endeuda-
miento .

11 .- FECHAS DE IMPARTICIÓN: Cuarto tri- 14. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN: Prue-

mestre de 1995 . bas teórico-prácticas.

12.- LUGAR DE IMPARTICIÓN : Locales de la
C.A .R.M .

ANEXO II

13.- PROGRAMA :

PARTE TEÓRICA
: Conocimiento del Plan Infomur . Seguridad persona l

y Autoprotección . Sanidad y Primeros Auxilios . Transmi-
sión, Medios y Materiales contra incendios, la motosie-
rra . Prevención y Detección de incendios, comportamien-
to de los incendios forestales, extinción y operaciones tác-
ticas. El helicóptero en la extinción, otrós medios aéreos .

PARTE PRÁCTICA :

Uso del helicóptero . La motosierra, técnicas de ex-
tinción y uso de materiales . Autoprotección, escape en
montaña, primeros auxilios .

14.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN : Tra-
bajo técnico sobre la materia del curso .

BASES REGULADORAS
DE LA CONVOCATORI A

Primeí•a

1 .- Podrán participar en los cursos de formación
convocados el personal al servicio de la Administración
Regional que se encuentre en situación de servicio activo
y reúna los requisitos que, para cada curso, se determinan
en el apartado destinatarios y criterios de selección de
alumnos del Anexo 1 y de las Bases de esta Orden .

2 .- Los cursos convocados se celebrarán siempre
que los seleccionados cubran, al menos, el 25% del núm e-
ro de plazas ofertadas en el correspondiente curso .

Segunda

I .- Quienes aspiren a participar en alguno de los
cursos programados, deberán solicitarlo en el modelo ofi-



Página 98114 Lunes, 4 de septiembre de 1995 Número 204

cial que figura como Anexo III de esta Orden, adjuntando
el «Currícuium» personal que incluya la trayectoria pro-
fesional del solicitante en el ámbito de la Administración
Pública, según el modelo que figura como Anexo IV a la

presente Orden .

Director del Organismo correspondiente, cuando se trate
de cursos cuyos únicos destinatarios presten servicios en
dichas Consejerías u Organismos .

Séptima

2 .- Será requisito imprescindible la presentación de

informe del superior directo del interesado, en el que se
manifieste si las necesidades del servicio permiten su par-
ticipación en el curso .

3 .- Se fija en dos el número máximo de cursos que
puede solicitar cada peticionario

. 4.- La solicitud de incorporación al curso supone l a
aceptación de las bases por las que se rige el mismo .

Tercera

Las solicitudes habrán de presentarse en la Secreta-
ría General de cada Consejería o en la unidad de personal
de los Organismos en los que se encuentren destinados los
solicitantes en el plazo de diez días naturales, contados a
partir del siguiente al de la publicación de la presente Or-
den en el "Boletín Oficial de la Región de Murcia" . Di-
chos órganos las remitirán a la Dirección General de la
Función Pública y de la Inspección de Servicios, dentro
de las veinticuatro horas siguientes a su recepción .

También podrán presentarse en cualquiera de los lu-
gares establecidos en el articulo 38 .4 de la Ley de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común .

Cuarta

Los criterios de selección de alumnos vienen esta-
blecidos en los distintos cursos relacionados en el Anexo I
de esta Orden ; si éstos no fueran suficientes, se establece
como criterio de selección, el de la mayor identidad del
contenido del curso con el puesto de trabajo desempeñado
por el aspirante . Se procurará conciliar las necesidades de
la organización con los intereses de los aspirantes .

Quinta

Corresponderá al coordinador de cada uno de los
cursos convocados, la organización de los mismos en co-
ordinación con la Dirección General de la Función Públi-
ca y de la Inspección de los Servicios así como aquellas
otras funciones atribuidas por estas Bases . Se indemniza-
rá a los coordinadores la prestación de estos servicios de
conformidad con lo establecido en las disposiciones
correspondientes .

Sexta

Con carácter previo a la selección de los alumnos,

los distintos coordinadores de los cursos priorizarán las

Corresponderá al Director General de la Función
Pública y de la Inspección de los Servicios la selección de
los alumnos para los distintos cursos convocados con

arreglo a los criterios establecidos en estas Bases .

Octava

La relación de seleccionados para los distintos cur-
sos, será expuesta en los tablones de anuncios de las
Consejerías y Organismos correspondientes, así como en
los de la Dirección General de la Función Pública y de la

Inspección de los Servicios, sin perjuicio de la notifica-
ción individual a los seleccionados en la que se indicará

todos los extremos relativos a la celebración del curs o

para el que haya sido seleccionado .

Novena

Una vez realizado el Curso de Formación, se otor-
gará Diploma de aprovechamiento a aquellos participan-
tes que, en el plazo y condiciones que se determinen, hu-
biesen superado con aptitud el curso, por haber acredita-
do un buen conocimiento de la materia, mediante la supe-
ración de las pruebas corresponáientes y/o la presenta-
ción de los trabajos prácticos que se consideren oportu-
nos .

La inasistencia superior al 10% de las horas lecti-

vas del curso, aunque fuere por causa justificada, imposi-

bilitará la realización de los trabajos prácticos o pruebas

de aprovechamiento, así como la obtención del diploma

correspondiente .

Décima

Finalizado el curso, el coordinador de cada curso de
formación remitirá a la Dirección General de la Función
Pública y de la Inspección de Servicios, expediente com-
pleto que contendrá, al menos, la relación certificada de
los alumnos que han superado con aptitud el Curso ; expe-
diente económico completo por duplicado y faoturas ori-
ginales ; y sucinta Memoria del desarrollo del Curso .

Undécima

Cuando para un curso convocado no existiesen soli-
citantes o éstos no hayan sido seleccionados, el Director
General de la Función Pública y de la Inspección de los
Servicios, previo informe de la Comisión Paritaria de
Formación y la autorización de la Comisión General de
Formación Continua, podrá acordar la repetición de cual-
quiera de los cursos convocados, siempre que hubiese so-
licitantes que reuniendo los requisitos establecidos par a

instancias de acuerdo con los criterios de selección esta- los distintos cursos en esta Orden no hayan sido seleccio-
blecidos en la presente Orden . Dichas relaciones serán nados para los los mismos y el número de aquéllos supere
conformadas por el Secretario General de la Consejería o el 25% del número de plazas convocadas para cada curso .



N umero . _ .,unes, - ce sepl.~emxe c .e _,, ; -agma ~,1_v

ANEXO II I

CURSOS DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENT O

CONSEJERIA U ORGANISMO AUTONOMO AL QUE PERTENECE :

1 . SOLIC'ITAN'll'.

APELLIDOS: NOMBRP: D.N .I . :

Cuerpo, escala o categoría profesional:N.R .P .

2 . DATOS ADNIINISCRATIA'O S

1 .1 Fecha de ingreso delinitivo 00 la Administracibn .

1 .2 Pueslo de u abajo vmlual :

1 .2 .1 Fecha de nomhramicnloonlraluc,on-

1 .2 .2 Denominaciiro :

1 .2 .3 Centro direclivo: Nivel C.D . :

1 .2 .4 Detalle de tareas que tengan especial relación con el objeto del Curso o actividad solicilada :
(caso contrnrin . molivo por el que se solicita la realización delba%o )

3 . CURSO SOI .ICITADO

I)ennminacinn'. Códigm.

Orden de Convoculoriu :li,O .R .A1

Murciu_ de de 199
Finna dcl solicitanle

4 . INFORNIE DEL SUI'F:RIOR .IRRÁRQUIC7 O

Vista la solicilud presentada v el interca para el servivio, se cwile infomte sobre la asistencia al curso
o actividad reseñada :

❑ Favorahl e

❑ Dedñvorable
Murcia, de de 199
Finua del superinrjerArquico. (Expecificar cargo )

Fdo .

ILMO. SR. DIRECTOR GENERAL DE LA FUNCIÓN PÚBLICA Y DE LA INSPECCIÓN
DE SERVICIOS .



Página 9806 Lunes, 4 de septiembre de 1995 Número 204

ANEXO IV

CURRICULUM VITAE

PRIMER AI'ELLIDO SEOI NDO APEI .LIDU NOMEiRF.

CURSO QUE SE SOLICITA: CODIGO :

1 . FORMACK)N ACADÉMICA
p

1 .1 . Fnseñan/x unh'crsitarla

TITIIL\CION ACADEMICA CENTRO Fecha e ,\ edición

11 1)tro% fltUdtO .

l'11'ULO/DII'LOMA/CLIRSO CEN'IRO DURACION F'' echne, edicfón

1 .3 Idlomns .

IDIOMA NIVELCONOCIMIENTO llTIIL.O CENTRO Fechnea edició n

2 . HXI'EItIP.NCIA F:N LA F:R1PRIi9,\ 1'RIN,\D, \

EMPRESA ACTIVIDrVD PUESTO OCUPADO TIEMPO



Número 2 04 t.unes, a de sepuemore ce YS',z, . :agina

3 .- EXPERIENCIA EN LA AUDIINISTRACHíS l'ÚI3LIC,t

3 .1 . Datos profesinnnle , _

CULRPUS,HSCALAS, 1d1i-P(1 PI(CIIANGRLSO COAUICIU N

CATEOORÍAS PROP'GSIOKALISS ( fimcionario de cnrrern ,
' cventual, interino .

labora l

4 . ('IIItSOS ItP.A1,IZAUOS,C'OAA'O(' .ADrl,~ POIi I . .A a11pIINlsIR,A(70 N

. Denominacüi n

Si no luvicSe cspacio sulicienl<, conllnuc td d

Orgamsmo quc lo convoca Año de realización

5 . Df.C :LARACIf) N

DECLARO

1 . Que son cialos todos lus d:vos que fi gurun en Ia piesenle solicitud .

2 . Que en el apanxdo 4 islán relncionados lodnc los airsos realizndos ,

Murcin, de de 199
Pimm dal solicitante

Pdo


